

**Информация**  
**по результатам экспертно-аналитического мероприятия**  
**«Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета**  
**муниципального образования «Гусевский городской округ» за 2022 год»**

В целях определения достоверности годовой отчетности об исполнении бюджета МО «Гусевский городской округ» за 2022 год, установления полноты состава бюджетной отчетности и соответствие ее требованиям бюджетного законодательства КСК МО «Гусевский городской округ» проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета МО «Гусевский городской округ».

Проверка проведена в соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), пунктом 9 Положения о Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Гусевский городской округ», утвержденного решением окружного Совета депутатов муниципального образования «Гусевский городской округ» от 16.03.2022 № 20 (далее – Положение о КСК), пунктом 5 раздела 26 Положения о бюджетном процессе МО «Гусевский городской округ» (далее – Положение о бюджетном процессе), Стандартом внешнего муниципального финансового контроля СФК 5 «Порядок организации и проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета МО «Гусевский городской округ», утвержденным распоряжением Контрольно-счетной комиссии МО «Гусевский городской округ» от 21.06.2022 № 10-р, Планом работы Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Гусевский городской округ» на 2023 год, утвержденным распоряжением Контрольно-счетной комиссии от 20.12.2022 №18-р.

Годовой отчет об исполнении бюджета МО «Гусевский городской округ», а также представленные одновременно с ним иные формы бюджетной отчетности поступили в Контрольно-счетную комиссию МО «Гусевский городской округ» (далее – КСК, Контрольно-счетная комиссия) для проведения внешней проверки 17.03.2023 года в срок, установленный частью 3 статьи 264.4 БК РФ, а также пунктом 6 раздела 26 Положения о бюджетном процессе (не позднее 1 апреля текущего года).

Перечень документов, представленных с отчетом об исполнении бюджета, соответствует составу документов, предоставляемому одновременно с отчетом об исполнении бюджета в соответствии с пунктом 7 раздела 26 Положения о бюджетном процессе.

Анализ исполнения по расходам проведен в соотношении с данными уточненной сводной бюджетной росписи бюджета МО

«Гусевский городской округ» на 2022 год (далее – утвержденные бюджетные назначения).

При подготовке заключения на отчет об исполнении бюджета городского округа за 2022 год использованы результаты внешней проверки бюджетной отчетности 12 главных администраторов бюджетных средств, проведенной КСК в соответствии с частью 2 статьи 264.4 БК РФ, а также данные аналитических форм.

### **Результаты внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета МО «Гусевский городской округ».**

Для установления полноты отражения информации в формах годового отчета об исполнении бюджета и его соответствия требованиям нормативных правовых актов был проведен анализ предоставленной к проверке бюджетной отчетности на предмет ее соответствия по составу, структуре и заполнению (содержанию) требованиям БК РФ, Положения о бюджетном процессе, Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция № 191н), Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 № 85н (далее – Порядок применения кодов бюджетной классификации).

Бюджет городского округа на 2022 год утвержден решением окружного Совета депутатов МО «Гусевский городской округ» от 15.12.2021 № 99 «О бюджете МО «Гусевский городской округ» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – первоначальный бюджет) по доходам в объеме 1 171 706,12 тыс. рублей, по расходам в объеме 1 205 588,12 тыс. рублей с дефицитом в размере 33 882,00 тыс. рублей.

В первоначальный бюджет решениями окружного Совета депутатов от 09.02.2022 № 1, от 03.08.2022 № 76, от 30.11.2022 № 106, от 14.12.2022 № 123 (далее – утвержденный бюджет, бюджетные назначения, бюджет городского округа) внесены изменения, в результате которых доходы бюджета городского округа увеличились на 415 382,87 тыс. рублей или на 35,5%, расходы – на 541 806,11 тыс. рублей или на 44,9%, дефицит – на 126 423,24 тыс. рублей или почти в 5 раз.

Исполнение бюджета городского округа в 2022 году в соответствии со статьей 215.1 БК РФ и разделом 8 Положения о бюджетном процессе обеспечивалось администрацией муниципального образования «Гусевский городской округ».

Организация исполнения бюджета возложена на Финансовое управление муниципального образования «Гусевский городской округ». Исполнение бюджета организовано на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана. В отчетном периоде учет операций по исполнению бюджета, осуществляемых участниками бюджетного процесса в рамках их бюджетных полномочий, производился на лицевых счетах, открытых в соответствии со статьей 220.1 БК РФ в отделе № 4 Управления Федерального казначейства по Калининградской области, которое осуществляло кассовое обслуживание исполнения бюджета муниципального образования «Гусевский городской округ» (пункт 6 раздела 21 Положения о бюджетном процессе).

Годовой отчет об исполнении бюджета МО «Гусевский городской округ» составлен в соответствии со структурой и кодами бюджетной классификации, которые применялись при утверждении решения окружного Совета депутатов МО «Гусевский городской округ» от 14.12.2021 № 99 «Об утверждении бюджета муниципального образования «Гусевский городской округ» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – Решение о бюджете). Показатели, отраженные в годовом отчете об исполнении бюджета в целом, соответствуют показателям, утвержденным Решением о бюджете (с изменениями от 09.02.2022 № 1, от 03.08.2022 № 76, от 30.11.2022 № 106, от 14.12.2022 № 123).

По состоянию на 31.12.2022 года сводная бюджетная роспись бюджета МО «Гусевский городской округ» по расходам (далее – сводная бюджетная роспись) представлена в КСК Финансовым управлением МО «Гусевский городской округ» в объеме 1 772 521,89 тыс. рублей, что на 25 127,66 рублей или 1,4 % больше объема расходов, утвержденного Решением о бюджете. Отклонение показателей сводной бюджетной росписи связано с изменением объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из других бюджетов бюджетной системы.

Проверка соответствия плановых показателей, отраженных в годовом отчете показателям Решения о бюджете с учетом изменений, внесенных в ходе исполнения бюджета, осуществлялась путем сопоставления плановых показателей годового отчета соответствующим показателям сводной бюджетной росписи местного бюджета с учетом всех изменений, внесенных по состоянию на конец отчетного периода. Сопоставление показателей проверяемых форм бюджетной отчетности и соответствующих показателей сводной бюджетной росписи местного бюджета в части расходов бюджета проведено выборочно по разделу/подразделу кода бюджетной классификации расходов бюджетов. В результате сопоставления установлены отклонения показателей сводной бюджетной росписи

связанных с изменением объемов межбюджетных трансфертов из областного бюджета. Финансовым управлением в соответствии с частью 3 статьи 217 БК РФ реализовано право по внесению изменений в сводную бюджетную роспись без внесения поправок в Решение о бюджете за счет изменения объемов субсидий (+27 709,68 тыс. рублей), субвенций (-3 112,77 тыс. рублей) и иных межбюджетных трансфертов (+530,75 тыс. рублей) представленных из областного бюджета по результатам принятия Закона Калининградской области от 22.12.2022 № 166 "О внесении изменений в Закон Калининградской области "Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов".

Согласно данным отчета об исполнении бюджета за 2022 год доходная часть исполнена в сумме 1 628 611,96 тыс. рублей или на 101%, расходная – 1 711 552,94 тыс. рублей или на 96,6% к сводной бюджетной росписи, дефицит составил 82 940,98 тыс. рублей.

Источниками финансирования дефицита стали курсовая разница по средствам бюджета городского округа и остаток средств на счетах по учету средств местного бюджета (ст. 96 БК РФ).

Размер дефицита бюджета муниципального образования соответствует ограничениям, установленным пунктом 3 статьи 92.1 БК РФ.

Бюджет муниципального образования за 2022 год исполнен на основе единства кассы и подведомственности расходов в соответствии со статьями 38.1, 38.2 БК РФ.

## **Результаты проверки и анализа исполнения доходов бюджета МО «Гусевский городской округ».**

Решением о бюджете МО «Гусевский городской округ» на 2022 год установлен общий объем доходов в сумме 1 587 088,99 тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы – 631 396,00 тыс. рублей, безвозмездные поступления – 955 692,99 тыс. рублей.

Анализ исполнения доходной части бюджета муниципального образования «Гусевский городской округ» за 2022 год проведен на основе годовой бюджетной отчетности по исполнению бюджета городского округа за 2022 год, сопоставленной с показателями утвержденного и уточненного бюджета. Данные представлены в таблице № 1.

Таблица № 1  
тыс. рублей

Наименование показателя	Первоначальный бюджет	Утвержденный бюджет	Исполнено	%% исполнения	
				гр.4/гр.2*100	гр.4/гр.3*100
1	2	3	4	5	6
<b>Доходы</b>	<b>1 171 706,12</b>	<b>1 587 088,99</b>	<b>1 628 611,96</b>	<b>139,0</b>	<b>102,6</b>
Налоговые доходы	507 271,00	552 971,00	618 531,74	121,9	111,9

Неналоговые доходы	62 525,00	78 425,00	44 962,24	71,9	57,3
Безвозмездные поступления	601 910,12	955 692,99	965 117,98	160,3	101,0

Первоначальные плановые назначения по доходам увеличены на 415 382,87 тыс. рублей, в том числе:

- налоговые доходы увеличены на 45 700,00 тыс. рублей, что составляет 9% от первоначально утвержденных назначений данного источника;
- неналоговые доходы увеличены на 15 900,00 тыс. рублей, что составляет 25,4% от первоначально утвержденных назначений данного источника;
- безвозмездные поступления увеличены на 353 782,87 тыс. рублей, что составляет 58,8% от первоначально утвержденных назначений данного источника.

Бюджет муниципального образования «Гусевский городской округ» за 2022 год по доходам исполнен в объеме 1 628 611,96 тыс. рублей, что составило 102,6% от показателей утвержденной сводной бюджетной росписи.

В разрезе показателей исполнение составило:

- налоговые доходы поступили в сумме 618 531,74 тыс. рублей, что в удельном весе составило 38% общего объема доходов бюджета;
- неналоговые доходы поступили в сумме 44 962,24 тыс. рублей, что в удельном весе составило 2,8% общего объема доходов бюджета;
- безвозмездные поступления исполнены в сумме 965 117,98 тыс. рублей, что в удельном весе составило 59,2% общего объема доходов бюджета.

В 2022 году по сравнению с 2021 годом поступления доходов в бюджет городского округа увеличилось на 30 259,65 тыс. рублей или на 1,9%.

Сравнение поступлений в бюджет городского округа доходов за 2021 и 2022 годы представлено в таблице № 2.

Таблица № 2  
тыс. рублей

Наименование показателя	2021 год			2022 год			Структура доходов по исп.2022г., %
	План	Исполн.	Процент исполн., %	План	Исполн.	Процент исполн., %	
<b>НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>437 091,60</b>	<b>478 273,83</b>	<b>109,4</b>	<b>552 971,00</b>	<b>618 531,74</b>	<b>111,9</b>	<b>93,2</b>
налог на доходы физических лиц	295 234,20	336 980,40	114,1	407 934,00	473 116,37	116,0	71,3
налоги на товары (акцизы)	27 309,40	29 631,66	108,5	30 937,00	35 701,02	115,4	5,4
налог на совокупный доход	35 448,00	36 483,65	102,9	32 000,00	29 838,62	93,2	4,5
налог на имущество	75 500,00	70 409,21	93,3	76 100,00	74 180,78	97,5	11,1

государственная пошлина	3 600,00	4 768,91	132,5	6 000,00	5 694,95	94,9	0,9
<b>НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>81 965</b>	<b>32 602,15</b>	<b>27,0</b>	<b>78 425,00</b>	<b>44 962,24</b>	<b>45,9</b>	<b>8,9</b>
доходы от использования имущества	13 150	14 802,76	112,6	15 025,00	15 605,82	103,9	2,4
платежи при пользовании природными ресурсами	1 715	1 983,28	115,6	2 500,00	1 809,07	72,4	0,3
доходы от продажи материальных и нематериальных активов	64 600	13 605,16	21,1	39 500,00	10 835,05	27,4	1,6
штрафы, санкции, возмещение ущерба	2 000	2 388,68	119,1	20 500,00	15 625,53	76,2	2,3
доходы от компенсации затрат государства					417,38		0,1
прочие неналоговые доходы	500	-177,73	-35,5	900,00	669,39	74,4	0,1
<b>ИТОГО НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>519 056,60</b>	<b>510 875,98</b>	<b>64,8</b>	<b>631 396,00</b>	<b>663 493,98</b>	<b>105,1</b>	<b>100</b>
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>1 126 131,87</b>	<b>1 087 476,33</b>	<b>96,6</b>	<b>980 820,64</b>	<b>965 117,98</b>	<b>98,4</b>	<b>100</b>
дотации	70 018,27	70 018,27	100	21 057,00	21 057,00	100,0	2,2
субсидии	370 220,12	362 766,69	98,0	523 625,95	509 194,80	97,2	52,6
субвенции	328 264,85	327 001,52	99,6	408 578,94	407 459,93	99,7	42,2
иные межбюджетные трансферты	205 910,20	205 248,27	99,7	27 804,33	27 651,83	99,5	2,8
прочие безвозмездные поступления	152 193,44	122 916,59	80,8	1 627,19	1 627,19	100	0,1
возврат субсидий, субвенций	-475	-475	100,0	-1 872,77	-1 872,77	100	0,1
<b>ДОХОДЫ ВСЕГО</b>	<b>1 645 188,47</b>	<b>1 598 352,31</b>	<b>97,1</b>	<b>1 612 216,64</b>	<b>1 628 611,96</b>	<b>101,0</b>	<b>100</b>

Структура налоговых доходов бюджета городского округа сложилась следующим образом.

Налог на доходы физических лиц в удельном весе составили 71,3% от общей суммы налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа. Исполнение по данному виду доходов составило 473 116,37 тыс. рублей или 116,0% от плановых показателей бюджетной отчетности. По сравнению с 2021 годом сумма налога увеличилась на 136 135,97 тыс. рублей или 40,3%.

Налог на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации, в 2022 году поступил в бюджет в объеме 35 701,02 тыс. рублей, что в удельном весе составило 5,4% от общей суммы налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа. Исполнение от плановых показателей бюджетной отчетности составило 115,4%. По

сравнению с 2021 годом поступления увеличились на 6 069,36 тыс. рублей или на 20,5%.

Налоги на совокупный доход в 2022 году поступили в бюджет городского округа в объеме 29 838,62 тыс. рублей или 93,2% от плановых показателей бюджетной отчетности, что в удельном весе составило 4,5% от общей суммы налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа. По сравнению с 2022 годом поступления уменьшились на 6 645,03 тыс. рублей или 18,2%.

Налоги на имущество в 2022 году поступили в бюджет в объеме 74 180,78 тыс. рублей или 97,5% к показателям утвержденного бюджета, что в удельном весе составило 11,1% от общей суммы налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа. По сравнению с 2021 годом сумма налога увеличилась на 3 771,57 тыс. рублей или 5,3%.

Государственная пошлина в 2022 году исполнена в объеме 5 694,95 тыс. рублей или 94,9% по отношению к плановым показателям бюджетной отчетности, что в удельном весе составило 0,9% от общей суммы налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа. По сравнению с 2021 годом сумма налога увеличилась на 926,04 тыс. рублей или 19,4%.

#### **Неналоговые доходы.**

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, поступили в бюджет городского округа в объеме 15 605,82 тыс. рублей или 103,9 % к плановым показателям бюджетной отчетности, что в удельном весе составило 2,4% от общей суммы налоговых и неналоговых доходов бюджета. По сравнению с 2021 годом поступления увеличились на 803,06 тыс. рублей или на 5,4%.

Платежи при пользовании природными ресурсами поступили в объеме 1 809,07 тыс. рублей или 72,4% к плановым показателям годовой бюджетной отчетности. По сравнению с 2021 годом поступления уменьшились на 174,21 тыс. рублей или 8,8%.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов поступили в бюджет городского округа в объеме 10 835,05 тыс. рублей или 27,4% к показателям бюджетной отчетности, что в удельном весе составило 1,6% от общей суммы налоговых и неналоговых доходов бюджета. По сравнению с 2021 годом поступления уменьшились на 2 770,11 тыс. рублей или на 20,4%.

Штрафы, санкции, возмещение ущерба поступили в объеме 15 625,53 тыс. рублей или 76,2% к плановым показателям годовой бюджетной отчетности, что в удельном весе составило 2,3% от общей суммы налоговых и неналоговых доходов бюджета. По сравнению с 2021 годом поступления увеличились на 13 236,85 тыс. рублей или в 6,5 раз (разовые поступления

уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом).

Прочие неналоговые доходы поступили в объеме 669,39 тыс. рублей или 74,4% к плановым показателям годовой бюджетной отчетности, доля данных доходов составила 0,1% от общей суммы налоговых и неналоговых доходов бюджета. По сравнению с 2021 годом поступления увеличились на 847,12 тыс. рублей.

Основным доходным источником бюджета муниципального образования «Гусевский городской округ» являются налоговые доходы, доля которых в удельном весе составила 93,2% объема собственных доходов бюджета. Доля неналоговых доходов составляет 6,8% объема собственных доходов бюджета.

#### **Безвозмездные поступления.**

За 2022 год в доходную часть бюджета городского округа поступило 965 117,98 тыс. рублей безвозмездных поступлений или 98,4% к плановым показателям годовой бюджетной отчетности. По сравнению с 2021 годом объем безвозмездных поступлений уменьшился на 122 358,35 тыс. рублей или 11,3%.

#### **Результаты проверки и анализа исполнения расходов бюджета муниципального образования «Гусевский городской округ».**

Согласно представленному отчету об исполнении бюджета городского округа за 2022 год расходы исполнены в объеме 1 711 552,94 тыс. рублей или 96,6% от утвержденной сводной бюджетной росписи (1 772 521,89 тыс. рублей). В 2021 году исполнение составило 1 526 446,95 тыс. рублей или 87,41% сводной бюджетной росписи (1 746 266,36 тыс. рублей). Исполнение бюджета муниципального образования «Гусевский городской округ» по разделам бюджетной классификации расходов в 2022 году представлено в таблице № 3.

Таблица № 3

тыс. рублей

Направление расходования средств бюджета	2021 год		% исполн. 2021 г.	2022 год		Процент исполнения 2022 г., %	Сируктура, %	Исполнение 2022 к 2021, %
	Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено		Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено			
Общегосударственные вопросы (0100)	151 090,61	144 286,41	95,5	152 047,40	149 009,23	98,0	8,7	103,3
Национальная безопасность (0300)	400,00	104,19	26,05	1 237,45	1 237,45	100	0,1	в 12 раза
Национальная экономика (0400)	121 763,64	61 295,57	39,6	206 419,77	168 264,87	81,5	9,8	в 2,7 раза
Жилищно-коммунальное хозяйство (0500)	704 047,90	566 513,36	80,47	540 943,97	525 051,33	97,1	30,7	92,7



Образование (0700)	532 429,51	524 692,96	98,55	588 881,59	586 835,90	99,7	34,2	111,8
Культура, кинематография (0800)	129 188,54	123 217,24	95,38	196 953,36	196 314,30	99,7	11,5	159,3
Социальная политика (1000)	37 943,59	37 697,36	99,35	43 027,33	41 934,48	97,5	2,5	111,2
Физическая культура и спорт (1100)	61 608,98	60 886,71	98,83	34 730,89	34 678,79	99,9	2,0	56,9
Средства массовой информации (1200)	2 588,90	2 588,90	100,0	3 277,07	3 277,07	100	0,2	126,6
Обслуживание муниципального долга (1300)	2 204,70	5 164,25	52,9	5 003,07	4 949,54	98,93	0,3	95,8
<b>ИТОГО</b>	<b>1 746 266,36</b>	<b>1 526 446,95</b>	<b>87,41</b>	<b>1 772 521,89</b>	<b>1 711 552,94</b>	<b>96,6</b>	<b>100</b>	<b>112,1</b>

Наибольший удельный вес в общей структуре расходов за 2022 год занимали расходы по разделу «Образование» – 34,2%, «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 30,7%, «Культура, кинематография» - 11,5%. Бюджетные назначения по данным разделам исполнены на 99,7%, 97,1% и 99,7% соответственно. Анализ расходов бюджета городского округа по разделам бюджетной классификации показал, что исполнение составило от 81,5% по разделу «Национальная экономика» до 100,0% по разделам «Национальная безопасность», «Средства массовой информации». Из приведенных данных, в 2022 году общий объем неисполненных расходов составил 60 968,95 тыс. рублей, что меньше, чем в предыдущем году (в 2021 году неисполненные расходы составили 219 819,41 тыс. рублей). При этом наибольший показатель неосвоенных назначений в абсолютном значении сложился по разделу 0400 «Национальная экономика» - 38 154,90 тыс. рублей и разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 15 892,64 тыс. рублей.

Сведения об исполнении расходов бюджета городского округа за 2022 год по видам расходов в соответствии с классификацией расходов представлены в таблице № 4.

Таблица № 4  
тыс. рублей

Вид расхода	Наименование	Сводная бюджетная роспись	Исполнено	% исполнения	Удельный вес в общей сумме расходов, %
100	Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	142 501,21	140 035,08	98,3	8,2
200	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных				

	(муниципальных) нужд	229 149,81	192 221,84	83,9	11,2
300	Социальное обеспечение и иные выплаты населению	25 701,04	24 608,64	95,7	1,4
400	Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	359 143,34	343 679,56	95,7	20,1
600	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	950 071,11	945 131,44	99,5	55,2
700	Обслуживание государственного (муниципального) долга	5 003,07	4 949,54	98,9	0,3
800	Иные бюджетные ассигнования	60 952,32	60 926,86	99,9	3,6
	Итого	1 772 521,9	1 711 552,96	96,6	100,0

Анализ исполнения кассовых расходов по видам расходов показал, что наибольший объем неисполненных бюджетных ассигнований образовался по видам расходов:

- закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд – 36 927,97 тыс. рублей или 60,6% объема неисполненных ассигнований;
- капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности – 15 463,78 тыс. рублей или 25,4% объема неисполненных ассигнований.

### **Результаты проверки и анализа исполнения бюджета муниципального образования «Гусевский городской округ» по муниципальным программам**

Первоначальный план на 2022 год на реализацию мероприятий в рамках муниципальных программ утвержден в объеме 1 002 927,31 тыс. рублей. Данный объем был предусмотрен на финансирование мероприятий по 23 муниципальным программам. В ходе уточнения бюджета плановые назначения были скорректированы и составили 1 528 508,88 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью расходы на программные мероприятия запланированы в сумме 1 553 723,88 тыс. рублей или 87,7% от утвержденной сводной бюджетной росписи (1 772 521,89 тыс. рублей). Исполнение расходов на финансирование указанных мероприятий в 2022 году составило 1 496 940,48 тыс. рублей или 96,3 % сводной бюджетной росписи, что на 0,3 % ниже уровня исполнения бюджета городского округа по расходам в целом. Неосвоенный остаток средств составил 56 783,4 тыс. рублей. Исполнение бюджета городского округа по расходам, предусмотренным на реализацию муниципальных программ, в 2022 году по сравнению с 2021 годом выше на 10,1% (1 308 826,56 тыс. рублей или 86,2%

сводной бюджетной росписи). Исполнение муниципальных программ городского округа в 2022 году представлено в таблице № 5.

Таблица № 5  
тыс. рублей

№ программы	Наименование муниципальной программы	Утвержденный бюджет	Сводная бюджетная роспись	Исполнено	Отклонения гр.4-гр.5	Исполнено, % гр.5 к гр.3	Исполнено, % гр.5 к гр.4
1	2	3	4	5	6	7	8
1	«Развитие культуры в МО «Гусевский городской округ»	205 220,02	206 059,74	205 645,45	414,29	100,2	99,8
2	«Развитие физической культуры и массового спорта в МО «Гусевский городской округ»	30 083,00	30 109,34	30 057,24	52,1	99,9	99,8
3	«Будущее в наших руках»	1 375,00	1 375,00	1 370,05	4,95	99,6	99,6
4	«Развитие образования»	557 419,88	555 259,71	553 218,53	2 041,18	99,2	99,6
5	«Социальная поддержка населения»	12 001,70	11 666,48	11 647,18	19,3	97,0	99,8
6	«Развитие жилищно-коммунального хозяйства» в МО «Гусевский городской округ»	237 394,56	237 009,54	222 504,25	14 505,29	93,7	93,9
7	«Безопасность муниципального образования «Гусевский городской округ»	82,00	82,00	82,00	-	100	100,0
8	«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования "Гусевский городской округ"»	100,00	100,00	100,00	-	100	100,0
9	«Развитие туризма»	2 660,02	2 660,02	2 660,02	-	100	100,0
10	«Развитие агропромышленного комплекса Гусевского городского округа»	50 222,34	49 861,48	49 861,48	-	99,3	100,0
11	«Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, улиц, территорий в муниципальном образовании «Гусевский городской округ»	145 767,39	145 767,39	107 673,89	38 093,50	73,9	73,9
12	«Управление земельными ресурсами в муниципальном образовании «Гусевский городской округ»	710,00	710,00	646,90	63,1	91,1	91,1
13	Муниципальная программа в сфере архитектуры и градостроения на территории муниципального образования «Гусевский городской округ»	100,00	100,00	100,00	-	100	100,0
14	«Программа конкретных дел благоустройства территории муниципального образования «Гусевский городской округ»	40 595,17	39 523,55	38 283,21	1 240,34	94,3	96,9
15	«Развитие системы «Безопасный город» на территории МО «ГГО»	1 237,45	1 237,45	1 237,45	-	100	100,0
16	«Газификация МО «Гусевский городской округ»	5 943,17	5 943,17	5 903,04	40,41	99,3	99,3
17	«Развитие муниципальной службы в Гусевском городском округе»	120,00	120,00	116,30	3,7	96,9	96,9

19	«Управление муниципальным имуществом в муниципальном образовании «Гусевский городской округ»	500,00	405,20	403,50	1,7	80,7	99,6
20	«Формирование современной городской среды муниципального образования «Гусевский городской округ»	30 335,15	31 102,21	30 993,48	108,73	102,2	99,7
21	«Обеспечение жильем молодых семей муниципального образования «Гусевский городской округ»	806,40	806,40	806,40	-	100	100,0
23	«Комплексное развитие сельских территорий»	191 498,75	219 488,32	219 488,32	-	114,6	100,0
24	«Эффективные финансы»	14 336,88	14 336,88	14 141,78	195,10	98,6	98,6
26	«Цифровизация МО «Гусевский городской округ»	0,00	0,00		-	-	-
	<b>ВСЕГО РАСХОДОВ:</b>	<b>1 528 508,88</b>	<b>1 553 723,88</b>	<b>1 496 940,48</b>	<b>56 783,40</b>	<b>97,9</b>	<b>96,3</b>

Сравнительный анализ исполнения муниципальных программ по отношению к сводной бюджетной росписи, показал следующее:

- 100% выполнение утвержденного показателя наблюдается по 8 муниципальным программам;
- выполнение выше показателя 95% наблюдается по 11 муниципальным программам;
- выполнение ниже 95% наблюдается по 3 муниципальным программам.

Объем неосвоенных средств составил 56 783,4 тыс. рублей или 3,2% сводной бюджетной росписи.

По итогам исполнения бюджета городского округа за 2022 год диапазон освоения средств по муниципальным программам составил от 73,9% по муниципальной программе «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, улиц, территорий в муниципальном образовании «Гусевский городской округ» до 100,0% по муниципальным программам «Безопасность муниципального образования «Гусевский городской округ», «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Гусевский городской округ», «Развитие туризма», «Развитие агропромышленного комплекса Гусевского городского округа», муниципальная программа в сфере архитектуры и градостроения на территории муниципального образования «Гусевский городской округ», «Развитие системы «Безопасный город» на территории МО «ГТО», «Обеспечение жильем молодых семей муниципального образования «Гусевский городской округ» и «Комплексное развитие сельских территорий».

При этом по 1 муниципальной программе городского округа освоение средств составило менее планового процента исполнения бюджета по расходам (95,0%), а именно муниципальная программа «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, улиц, территорий в муниципальном образовании «Гусевский городской округ» - 73,9%.

Анализируя исполнение муниципальных программ, можно сделать вывод, что в 2022 году в основном удалось достигнуть высокого уровня исполнения программных мероприятий по отношению к плановым показателям (96,3%).

### **Результаты проверки и анализа исполнения бюджета городского округа по расходам, осуществляемым за счет средств резервных фондов.**

В соответствии с пунктом 1 статьи 81 БК РФ в расходной части бюджетов предусматривается создание резервных фондов исполнительных органов государственной власти (местных администраций).

В 2022 году Решением о бюджете были предусмотрены:

- резервный фонд непредвиденных расходов местной администрации в размере 3 000,0 тыс. рублей;
- резервный фонд по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий в размере 300,0 тыс. рублей.

Данные расходы составили 0,3% от общей суммы расходов первоначального бюджета (1 205 588,12 тыс. рублей).

В течение отчетного года расходная часть бюджета была скорректирована в сторону увеличения и составила 1 772 521,89 тыс. рублей. Объем резервного фонда администрации муниципального образования «Гусевский городской округ» на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий увеличивался на 253,78 тыс. рублей и составлял 553,78 тыс. рублей. Объем резервного фонда непредвиденных расходов местной администрации не изменялся. Общая сумма распределенных средств из резервного фонда в 2022 году составила 3 553,78 тыс. рублей. Данные расходы составили 0,2% от общей суммы расходов сводной бюджетной росписи бюджета городского округа.

В течение 2022 года в соответствии с порядком, установленным постановлением администрации МО «Гусевский городской округ» от 27.03.2015 года № 372 «О порядке расходования средств фонда непредвиденных расходов и резервного фонда по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий», использование средств резервного фонда производилось в соответствии с распоряжениями администрации МО «Гусевский городской округ». Нераспределенный остаток средств резервного фонда отсутствует. Анализ направлений фактического использования средств резервного фонда за 2022 год показал, что в соответствии с требованиями пункта 4 статьи 81 БК РФ средства резервного фонда использовались на финансирование непредвиденных расходов.

Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда за 2022 год представлен одновременно с отчетом об исполнении бюджета МО

«Гусевский городской округ» за 2022 год, что соответствует требованиям части 7 статьи 81 БК РФ.

### **Результаты проверки и анализа дебиторской и кредиторской задолженности.**

Согласно данным формы 05003169 «Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности» дебиторская задолженность по муниципальному образованию по состоянию на 01.01.2023 года составила 466 301,78 тыс. рублей. Анализ структуры дебиторской задолженности по состоянию на 01.01.2023 года показал, что основная доля задолженности в сумме 406 924 662,57 рублей (82,3%) приходится на расчеты по доходам.

Кредиторская задолженность по состоянию 01.01.2023 года образовалась в сумме 26 965,20 тыс. рублей. Анализ структуры кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2023 года показал, что основная доля задолженности в сумме 16 601,81 тыс. рублей (61,6%) приходится на расчеты по доходам.

### **Результаты проверки и анализа исполнения бюджета городского округа по расходам, предусмотренным на осуществление бюджетных инвестиций.**

Общий объем расходов на осуществление бюджетных инвестиций, предусмотренный сводной бюджетной росписью в 2022 году составил 359 143,34 тыс. рублей. Данные средства предусмотрены главному распорядителю бюджетных средств – администрации МО «Гусевский городской округ». Исполнение по данным расходам в 2022 году составило 343 679,56 тыс. рублей или 95,7% сводной бюджетной росписи.

Средства направлены на:

- строительство канализационной сети и водоочистой установки в п. Первомайское в рамках реализации проекта приграничного сотрудничества – 51 345,54 тыс. рублей (25 388,61 тыс. рублей – средства ОБ, 2 673,45 тыс. рублей – средства МБ, 23 283,48 тыс. рублей – средства гранта);

- строительство системы водоснабжения и водоотведения в пос. Приозерное в рамках реализации проекта приграничного сотрудничества – 62 669,64 тыс. рублей (5 659,25 тыс. рублей – средства ОБ, 6 855,00 тыс. рублей – средства МБ, 50 155,39 тыс. рублей – средства гранта);

- строительство системы водоснабжения и водоотведения в пос. Краснополье в рамках реализации проектов комплексного развития сельских территорий – 121 288,17 тыс. рублей (120 075,29 тыс. рублей - средства ФБ и ОБ, 1 212,88 тыс. рублей - средства МБ);

- строительство системы водоснабжения и водоотведения в пос. Приозерное в рамках реализации проектов комплексного развития сельских

территорий –18 911,08 тыс. рублей (18 620,42 тыс. рублей – средства ФБ и ОБ, 290,66 тыс. рублей – средства МБ);

- строительство системы водоснабжения и водоотведения в пос. Фурманово в рамках реализации проектов комплексного развития сельских территорий –73 715,64 тыс. рублей (73 055,08 тыс. рублей – средства ФБ и ОБ, 660,56 тыс. рублей – средства МБ);

- разработка ПСД на ремонт здания культурного наследия 3 173,94 тыс. рублей (1 691,18 тыс. рублей - средства МБ, 1 482,76 тыс. рублей – средства гранта приграничного сотрудничества);

- корректировка проектной документации по объекту: "Строительство межпоселковых и внутрипоселковых газопроводов 7 очередь строительства" – 300,00 тыс. рублей за счет средств МБ;

- работы по завершению строительства пешеходного моста через р. Писса в г. Гусеве – 12 275,55 тыс. рублей за счет МБ. Согласно, предъявленных актов выполненных работ, исполнение по данному мероприятию составило 91,1%.

### **Результаты проверки и анализа исполнения бюджета городского округа по источникам финансирования дефицита бюджета**

По состоянию на 01.01.2023 бюджет муниципального образования «Гусевский городской округ» исполнен с дефицитом в объеме 82 940,98 тыс. рублей при плановом дефиците в объеме 160 305,24 тыс. рублей. В течение 2022 года дефицит бюджета городского округа изменялся и по сравнению с первоначально утвержденным значением уменьшился на 77 364,26 тыс. рублей или в 2 раза.

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов утверждено Решением о бюджете на 2022 в объеме 139 470,04 тыс. рублей. Согласно данным раздела 3 «Источники финансирования дефицита бюджета» формы 0503117 в 2022 году расчетное изменение остатков составило 62 102,78 тыс. рублей. Что соответствует требованиям пункта 134 Инструкции № 191н.

### **Выполнение программы муниципальных заимствований.**

Статьей 16 Решения о бюджете на 2022 год утверждена программа муниципальных заимствований МО «Гусевский городской округ» согласно приложению № 13 к Решению о бюджете (с изменениями от 14.12.2022 № 123).

В 2022 году привлечение долговых обязательств было осуществлено на сумму 6 500,0 тыс. рублей (привлечение кредитов) или 100% к утвержденному плану. Погашение заимствований осуществлено в объеме 6 500,0 тыс. рублей (погашение кредитов) или 100,0% к утвержденному плану. Таким образом, программа муниципальных внутренних заимствований

городского округа выполнена по привлечению долговых обязательств на 100%, по погашению заимствований на 100,0%.

### **Выполнение программы предоставления муниципальных гарантий.**

Решением о бюджете на 2022 год программа предоставления муниципальных гарантий не утверждалась, муниципальные гарантии не предоставлялись.

### **Результаты проверки состояния муниципального долга.**

В соответствии со статьей 107 БК РФ объем муниципального долга городского округа не превышал утвержденный решением о бюджете общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

В соответствии с Решением о бюджете утвержден верхний предел муниципального внутреннего долга на 01.01.2023 в размере 77 700,00 тыс. рублей. По данным выписки из долговой книги муниципального образования «Городской округ» на 01.01.2023 объем муниципального долга составил 77 700,00 тыс. рублей и не превысил размер верхнего предела муниципального внутреннего долга, установленный Решением о бюджете.

Расходы на обслуживание муниципального долга в истекшем периоде составили 4 949,5 тыс. рублей или 0,4% расходов бюджета за исключением объема расходов, осуществляемых за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета, что соответствует требованиям и ограничениям, установленным статьей 111 БК РФ (15%).

### **Результаты внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета городского округа**

В соответствии с требованиями статьи 264.4 БК РФ, Положения о бюджетном процессе, Положения о КСК проведена внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета МО «Гусевский городской округ».

Бюджетная отчетность и иная информация об исполнении бюджета городского округа представлена в КСК всеми главными администраторами средств бюджета городского округа своевременно. Контрольные соотношения между показателями форм бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета городского округа в основном соблюдены. Бюджетная отчетность главных администраторов средств бюджета городского округа составлена в соответствии со структурой и



кодами бюджетной классификации, которые применялись при утверждении Решения о бюджете.

Бюджетная отчетность всех главных администраторов средств бюджета городского округа принята Финансовым управлением МО «Гусевский городской округ». Показатели, отраженные в бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета муниципального образования «Гусевский городской округ» соответствуют утвержденной сводной бюджетной росписи МО «Гусевский городской округ» за 2022 год. С Решением о бюджете имеются расхождения, не противоречащие ст. 2017 БК РФ.

В ходе внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета городского было проведено 12 экспертно-аналитических мероприятий. В рамках экспертно-аналитических мероприятий существенных фактов, способных негативно повлиять на достоверность бюджетной отчетности не установлено. Однако, при проверке полноты оформления Пояснительной записки (форма 0503160) у большинства администраторов бюджетных средств текстовая часть пояснительной записки в разрезе разделов, не соответствует положениям пункта 152 Инструкции № 191н.

При выборочной проверке соответствия контрольных соотношений между показателями годовой бюджетной отчетности установлено, что контрольные соотношения соблюдены.

### **Основные выводы.**

1. Годовой отчет об исполнении бюджета городского округа за 2022 год соответствует установленным требованиям по содержанию и полноте отражения информации. Бюджетная отчетность муниципального образования «Гусевский городской округ» за 2022 год в представленном виде может быть признана достоверной и соответствующей нормам действующего бюджетного законодательства.
2. Отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Гусевский городской округ» за 2022 год, бюджетная отчетность главными администраторами средств бюджета представлены в срок, установленный частью 3 статьи 264.4 БК РФ.
3. Годовая бюджетная отчетность об исполнении консолидированного бюджета сформирована Финансовым управлением на основании показателей форм годовых бюджетных отчетностей главных распорядителей, получателей бюджетных средств, администраторов доходов бюджета, администраторов источников финансирования дефицита бюджета городского округа, обобщенных путем суммирования одноименных показателей по соответствующим строкам и графам. Контрольные соотношения между

показателями форм бюджетной отчетности, установленные Инструкцией № 191н, соблюдены.

4. Внешняя проверка годовой бюджетной за 2022 год проводилась в отношении 12 главных администраторов средств бюджета, по каждому из которых составлено отдельное заключение от 28.03.2023 № 14, от 30.03.2023 № 15, от 03.04.2023 № 16, от 06.04.2023 № 17, от 07.04.2023 № 18, от 10.04.2023 № 19, от 10.04.2023 № 20, от 12.04.2023 № 21, от 13.04.2023 № 22, от 12.04.2023 № 23, от 14.04.2023 № 24 и от 14.04.2023 № 25. Бюджетная отчетность в целом соответствовала требованиям Инструкции № 191н. Фактов недостоверных отчетных данных, искажений бюджетной отчетности, осуществления расходов, не предусмотренных бюджетом или осуществленных с превышением бюджетных ассигнований, проведенной проверкой не установлено. Однако имели место факты нарушений общих требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта, в том числе к ее составу.

5. Основные параметры бюджета городского округа выполнены:

- доходы на 102,6 %;
- расходы на 96,6 %;
- дефицит бюджета не превышает ограничения, установленные статьей 92.1 БК РФ.

6. Утвержденные бюджетные назначения по расходам бюджетной деятельности в размере 1 772 521,89 тыс. рублей (форма 0503117) не соответствуют приложению № 4 к решению окружного Совета депутатов МО «Гусевский городской округ» от 14.12.2022 № 123 «О внесении изменений в решение № 99 от 15.12.2021г. «О бюджете МО «Гусевский городской округ» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», что не противоречит пункту 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

7. Основную долю (87,7%) в общем объеме исполнения расходов бюджета городского округа составили расходы на реализацию муниципальных программ – 1 496 940,48 тыс. рублей или 96,3% сводной бюджетной росписи. Исполнение муниципальных программ муниципального образования «Гусевский городской округ» в 2022 году сложилось в диапазоне от 73,9% до 100,0%. По 8 муниципальным программам исполнение составило 100%, по 11 муниципальным программам исполнение выше уровня исполнения бюджета (95%), по 3 муниципальным программам исполнение ниже уровня исполнения бюджета (95%), при этом по муниципальной программе «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, улиц, территорий в муниципальном образовании «Гусевский городской округ» исполнение составило 73,9%.

Внешняя проверка годового отчета подтвердила достоверность основных показателей годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Гусевский городской округ» за 2022 год и соответствие его законодательству Российской Федерации.

**Предложения.**

По результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Гусевский городской округ» за 2022 год Контрольно-счетная комиссия предлагает следующее:

- 1) главным администраторам средств бюджета муниципального образования «Гусевский городской округ» принять меры по устранению недостатков, отраженных в Заключениях КСК по результатам внешней проверки бюджетной отчетности за 2022 год и повышению качества составления и представления годовой бюджетной отчетности;
- 2) проект решения окружного Совета депутатов МО «Гусевский городской округ» «Об утверждении отчета об исполнении бюджета МО «Гусевский городской округ» за 2022 год» принять к утверждению в представленном виде.